IN EPIST. VII.

Not. 22. Profuturi. — Ad hunc exstat epistola Augustini 149, quem fratrem vocat, indicans episcopum esse. Narrat defunctum Megalium, ejus primatus successerem disponebat Profuturum. ROSWEYDCS.

Not. 23. Severi. — Paulinus et Therasia Romano epist. 46 : *Sanctorum et carissimorum virorum inde (ex Africa) epistolas receperamus, id est Aurelii, Alypii, Augustini, Profuturi, Severi, jam omnium pariter episcoporum. Severus hic est episcopus Milevitanus, ejus meminit Augustinus epist. 54, scribens ad Paulinum et Therasiam : Beatissimus frater Severus de condisciplinato nostro Milevitanae antistes Ecclesiæ, bene apud eandem civitatem cognitus, d. b. ita nobiscum officio sanctitatem vestram salutatur. Ipse Severus, epistola 57, se Augustini discipulum fuisse profitetur : Deo gratias, frater Augustine, cujus donum est, quidquid in nobis honorum gaudiorum est*

de pallio archiepiscopali videsis apud sacrorum Rituum Scriptores. ROSWEDUS.

Not. 50. *Ebromagum*. — Meminit hujus Ebromagi Ausonius civis noster epist. 22 ad Paulinum : *Is nunc adusque rectus Ebromagum tuam*; hanc quippe lectionem ceteris preferendam censeo, quarum mentionem facit doctiss. Elias Vinetus, sive *Ebromagum*, sive *Hebromagum*, sive *Ebromagus* legas, quod multa ejusmodi oppida urbesque occurrant in Aquitania et tota Gallia, que in vocem *magus* desinunt, ut Argantomagus, Cassinomagus, Carantomagus, ut constat ex Antonini Itinerario et Tabula Peutingeriana, in qua putat Ortelius, Thesaurum suum geographicum conscribens, hanc urbem *Ebromagum* vocari *Ebrumagum* : sed cum inter Lactoram et Carcassionem collocet Ebrumagum illa Tabula, et Iter Jerosolymitanum cum Antonino editum inter Elusionem et Carcassonem, plane diversa videtur esse civitas ab hac Ebromago. Jos. Scaliger, lib. II, cap. 9 Ausonianarum lect., oppidum fuisse vult ad confluentes Duranii et Garunne, quod quia in modum castrorum horreis publicis et turribus amplificatum fuit ab uno ex posteris Paulini, Pontio Leontio, Burgus vocatum fuit. Sed cum nullo tibicine conjecturam suam fulciat, assentiendum potius videtur Elie Vineto, qui veteris appellationis vestigiis insistens, infra Burgum et infra Braviam in ripa Garunne situm vicum nomine *Embrou*, veterem Ebromagum esse suspicatur.

Neuter tamen Lucaniaci vilke Ausoniana verum situm inquirens, admonuit nomen etiamnum retinere pagum ad sinistram Duranii in Oceanum delatentis ripam collocatum, vulgo *Lugagnac*, quem scimus in ditione esse illustrissimi domini Barraldii, qui vice amirali Aquitanie dum *θαλασσοκρατεί*, nuper insu-gnem de piratis, qui totum illum tractum Aquitanicum infestum habebant, victoriam reportavit.

Lucaniacum Ausonii male collocat in finibus Medulorum Jos. Scaliger popularis noster, quasi Boiis finitimum, cum adversetur ejus epistola 6 in qua non longe a portu Condate constituitur, ac proinde in ripa Duranii, vicinus urbi quam nunc Liburniam vocant : idem colligitur ex epist. 22 ad Theonem. Atqui nec Meduli nec Boii ultra Garunnam aut ad Duranium extenduntur, nec satis sibi constat idem Scaliger, cum, cap. 9 lib. II Ausonian. Lectionum, Lucaniacum ad ripam Duranii, cap. 14, situm fuisse vult, non procul a ripa Garunne. DCC.

IN EPIST. XII.

879 Not. 51. *Dulcibus ac speciosis abutitur*. — Nove vitur, ne dicam abutitur, vocabulo hic *abuti*, Paulinus. *Abuti* enim hic est *non uti*. Ita infra, epistola 27, laudat S. Paulum quod esset *abstinens licito*, id est abstineus a mercede Evangelii, quam licite recipere poterat. Ita et Victorium ibidem extollit a licitorum abstinentia : *Tua sanctitas non solum de abusione licitorum et abstinentia commodorum visibilibus Christianæ paupertatis divitem gloriam tenet*. Idem epistola 36 : *Tamen et simplici sensu secundum litteram, cum res postulat, non abutendum est*. Hoc loco *non abuti* est *uti*, ut ante *abuti* erat *non uti*. Hac significatione etiam usurpavit Augustinus epistola 59 ad Paulinum, atque ita explicat locum D. Pauli ad Col. II, 22 : *Quæ sunt omnia in corruptionem per abusionem*; ita enim ille : *Omnia hæc, inquit, magis ad corruptionem valent, cum superstitione ab eis abstinetur, ut eis homo abutatur, id est non eis utatur secundum præcepta et doctrinas hominum*. Græce apud D. Paulum est : *Ἄστυ πάντα εἰς φθορὰν τῆ ἀποχρήσει*. Vulgatus interpres : *Quæ sunt omnia in interitum ipso usu, ut videatur legisse χρήσει*, quamquam ἀποχρήσει seu *abusus* significare etiam potest *consumtionem* usu, ut apud Plantum, *Asicaria*, act. I, sc. 5 : *Ubi illa quæ dedi ante? abusa sunt*. Ita Nominus Marcellus explicat. Boetius quoque in VII Topic. Ciceronis : *Utimur iis quæ nobis utentibus permanent, iis vero abutimur, quæ nobis utentibus pereunt*. Autor incerto de Limitibus ex libro Frontini secundo : *Plurimis deinde locis ter-*

minos sacrificales non in fine ponunt, sed ubi illos sacrificii potius opportunitas suadet poni, hoc est loci commoditas, in quo sacrificium abuti commode possit. Ubi antecessimus Rigaltius in Glossis suis Agrimenso-riis *abuti* interpretatur, igne consumere. ROSWEDUS.

IN EPIST. XIII.

Not. 52. *Pammachio*. — Palladius cap. 122 : *Ad eum* (Piniangum ascetam agentem in Campania et Sicilia agris) *accessit vir proconsularis, nomine Pammachius : qui cum mundo renuntiasset, vitam egit optimam, et suas opes partim quidem civis dispersit, partim autem moriens reliquit pauperibus*. Hieronymus præfatione in Daniele : *Obsecro vos, Pammachii εὐδομοβίστασι, et Marcella, unicum Romanæ sanctitatis exemplum*. Augustinus lib. II contra Pelagium, cap. 5 : *Sanctus presbyter Rufinus, Romæ qui mansit cum S. Pammachio*. Baronius, tom. V, anno Christi 410, Innocentii pape 9, Honorii 16, Theodosii II in imp., cum ab Alarico Gothorum rege urbs capta est, ponit Pammachii obitum ex Hieron. præfatione in librum I Comment. in Ezechielem : *Ecce subito mors mihi Pammachii atque Marcellæ, Romanæ urbis ob- idio, multorumque fratrum et sororum dormitio nuntiata est*. Memoria ejus exstat in Martyrologio in kal. Septembris. ROSWEDUS.

Not. 53. *Amaritudinem luctus*. — Quod est in Vulgata Latina Ecclesiastici xxxviii, 17 : *Propter delataram autem amare ser luctum illius uno die. LXX dixerunt : Ἰκάρων κλαυθῶν καὶ πένθησιν τὸ πένθος κατὰ τὴν αἴτιον αὐτοῦ ἡτέρον μίσην. Amaram fac ploratum, et fac luctum secundum dignitatem ejus uno die*; et vers. 19 : *Ἀπὸ λ πης γῆρ ἐβδωανει θῆναςας, καὶ λῖπη καρδίας κλύψει. A tristitia enim provenit mors, et tristitia cordis flectet virtutem*. Vulgata Latina : *A tristitia enim festinat mors, et coopernit virtutem*. Convenit cum textu Paulini, quasi esset *καλύψει*, non *κλύψει* : quod argumento est, eum in Græco textu Ecclesiastici ita plane legisse, ut autor Vulgate legi- tudeoque non continuo Latinas ver- ic es Scripturæ emendandas, vel mutandas ex edito Græco textu, cum alio antiquiori forte Græco libro usi fuerint versionum illarum auctores. DCC.

Not. 54. *Per illam venerabilem regiam*. — Intelligit portam primariam basilicæ apostolicæ D. Petri. Ita regia olim absolute usurpata pro regia seu primaria porta templi, monasterii, triclinii, uti in Onomastico ad Vitas Patrum docuit ex Vita Mariæ Ægyptiacæ, Ennodio, Gregorio Turonensi, Anastasio Bibliothecario. Quibus nunc hæc addo. Eusebius lib. VIII Hist. eccles., cap. 4, mediam portam βασιλίδαν vocat. Fors huc quoque respicit Isidorus in Glossis : *Tullia, media, regia, ut portam mediam, seu regiam designet*. Regula magistri ms. cap. 70 : *Max clausis ab ostiariis regis in suis et ipsi jacentes stratis, per horarum silentium et noctis appetant somnum*; cap. 47 : *Ne 880 cum in sola lingua Deum laudamus, in sola regia oris nostri Deum admittamus*; cap. 67 : *U' videantur de ingressu limine forensi exterioris regiam monasterii in petenda oratione reglam adimplere*; cap. 95 : *Duobus fratribus ætate decereptis cella intra regiam monasterii prope constituitur*. Ibidem, *Regia monasterii a foris circumellum habeat ferream in fimella, quo ab adveniente concusso, cunjstibet superveniens intus indicetur adventus*. Ita videtur quoque explicandus Anastasius Bibliothecarius in Leone III : *In ingressu basilicæ supra regias majores fecit imagines ex argento*. Item : *Fecit in basilica Dei Genitricis ad præsepce in ingressu præsepiti regias vestitas ex argento purissimo, pensantes simul libras centum viginti et septem*; et *super ipsas regias velum modicum fundatum, habentem in circumu listam de chrysoclavo*. Nec non et alia vela Tyria super ipsas regias majores tria in ingressu basilicæ cum periclysti de fundato. Bulengerus noster lib. II de Donariis pontificum, cap. 57, priore loco apud Anastasium per regias intelligit structuræ quasdam superbias prominentes, in quibus imagines et statuæ collocari poterant; posteriore, ornamenta ex auro e

argento. Sed cum tot citati auctores regias usurpent pro portis primariis, auctoritatem quis alterius significationis requirat. Sane vela supra regias seu portas appensa, uti hic meminit Anastasius, videre est in monumentis quibusdam Romanis, quae vetustas reliqua fecit, quorum ecypha quaedam penes me habeo.

ROSWEYDUS.

Medio aeo, regiam absque adjuucto, dici solitam primariam portam ostendit ex Eumodio, Gregorio Turon., Anastasio Bibliothecario, aliisque scriptoribus Rosweyds in hunc locum, et in Onomastico ad Vitas Patrum. At praecipuam portam basilicae Vaticanae, reginam aliquando nuncupatam fuisse affirmare non ausim sine alio exemplo; quamvis eam lectionem antiquiores editiones preferant, et Puteanus codex bona nota ac pervetustus (nunc Regius). Alioquin, ut sit de usu vulgi, potuit Paulinus jure eodem portam illam primariam aut reginam absque adjuucto nuncupare, aut reginam portarum, quo Appian dixit Statius, reginam viarum, in Surrentino Pollii. CHIFFLE-

rius, in Paulino illustrato, pag. 42 et 45.

Not. 55. Per accubitus. — Colligimus vocabulo hoc innui mensas. Notum autem *accubita* et *accubitus* Latinis esse quod Graecis ἀνακλιτήρια seu *reclinatoria*, uti vocantur a Wilramo abbate in Cantica Cantie. cap. II. Ab accubendo ut hic satis innuitur nota vox. Hinc *accubitus* et *accubita* dicta ipsa prandia apud Isidorum, lib. XX Origin., cap. I, et Papiam, pag. 135. Antiquus est istorum accubitorum usus. Nam cum veteres Christiani communes epulas ut mutuae caritatis indices ac illices, quae ideo ἰχθυῖας vocabant, in praecipuis anni solemnitatibus invicem, atque ideo in ipsis ecclesiis celebrare solerent, id postea quoad epularum locum improprium est. Velitum enim fuit crebris conciliorum canonibus in ipsis sacris tabulis συνελθῆναι καὶ aut τὸς ἀγάπαι ποιῆναι uti observare est ex synodo Laodice., can. 28, et Trull. can. 74, concilio Antiodor., cap. 9, Aquigranensi, cap. 80, S. Basiliano archiep. Magant., in Capit. cap. 21, Atonense episc. Basil. in Capit. cap. 22, quod haec paganis quodammodo sapient., cum paganus solenne esset in festivitibus suis in templis ipsis publica agere convivia, ut docent Ammianus lib. XXII, et Tertullianus lib. de Convitiis. Epulae porro istae cotennes non jam utriusque in ecclesiis, sed in a junctis ad hunc usum adibus, quas accubitorum nomine donarunt, celebrari coepere. Cujus quidem moris post modum inducti meminit praeceteris Anastasius Bibliothecarius in Leone IV papa, pag. 178, ubi petissimum ejusmodi epulas in Christi natalibus celebratas perinde observat. Ejusmodi accubitorum ecclesiis adjuuctarum meminit idem Anastasius in Gregorio III, pag. 74, et in Leone III, pag. 129, et ibid., pag. 178. Casarius, Constantinop. Sacr., cap. 150.

Not. 56. Aqua viva piscis Christus. — Tertullianus lib. de Baptismo, cap. 4: Sed nos pisciculi secundum ἰχθύς nostrum Jesum Christum in aqua nascimur. Operatas lib. in adversus Parmenianum de Christo: Hic est piscis, qui in baptismo per immersionem fontalibus undis inseritur, ut qui aqua perit, a piscis vitam piscina vocetur. Cujus piscis nomen, secundum appellationem Graecorum, in suo nomine per singulas litteras turbam sanctorum nominum continet, ἰχθύς enim Latine est Jesus Christus, Dei Filius, Salvator. Augustinus, lib. XVII de Civit. Dei, cap. 25, refert haec ad Sibyllam Eritraeam vel Comanae vaticiniam: Horum Graecorum quinque verborum, quae sunt Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ υἱὸς Σωτῆρς, quod est Latine, Jesus Christus Dei filius Salvator, si primas litteras jungas, erit ἰχθύς, id est piscis: in quo nomine mystice intelligitur Christus, eo quod in loquax mortalitatis abyssos, velut in aquarum profunditate 331 vivens, hinc est, sine peccato esse potuerit. Versus Graeco, quibus ἀποστρέφῃς haec a Sibylla reprocontantur, habes apud Eusebium in Oratione Constantini, cap. 18. Beda in Lucae caput XXIV: Quod signare credimus piscem assuam, nisi ipsum meditare Dei et hominum, hominem passum? Ipse enim letare dignatus in aquis generis humani,

capit voluit laqueo mortis nostrae, et quasi tribulatione assatus est tempore passionis suae. Idem in cap. XX: Johannis: Piscis assus, Christus est passus. Quomodo homo spiritualis sit piscis assus, vide apud Athanasium, ut circumfertur, quaest. 79. In memoriam Christi vel baptismi monent olim Christianos Clemens Alexandrinus lib. in Padag., cap. 11, ut annuis suis piscem inculperent. ROSWEYDUS.

Not. 57. Spectaculum sacer editor exhibebas. — Dabitur, spero, mihi venia, si hic obiter (quia editoris spectaculorum hic mentio est) suggeram locum et libro II Machabeorum, cap. IV, vers. 19, ubi de quinquenniali agone Tyri agitur. Ἀποστρέφῃς ἰχθύων ὁ μαρὸς θεωροῦς, ὅς ἀπὸ Ἱερουσαλήμων Ἀντιόχειας, παρακαλοῦντας ἀργυρίῳ ἀσχαλῶς πρηνόσις εἰς τὴν τοῦ Ἡρακλῆους θυσίαν. Misit Jason facinorosus ab Hierosolymis viros peccatores portantes argenti didrachmas trecentas in sacrificium Herculis. Valde vereor ne quid vitii in peccatores lateat. Suspicor interpretem scripsisse spectatores, atque ita reddere voluisse Graecum θεωροῦς, quod a θεῶν spectare deduxerit. Nec aliter habent vetustissima MSS. et editiones. Sixtina editio per Carallam cardinalem procurata θεωροῦς vertit ministros; plenius editio Plantiniana, sacrorum procuratores. Θεωροὶ et spectatores sunt, et spectaculorum editores, seu sacrorum curatores. Posteriori significatio huic loco quadrat. Hesyclus: Θεωροί, οἱ θεοσκόποι, καὶ οἱ θεόμενοι, καὶ οἱ φροντιστῆρας περὶ τὰ θεῖα Theori, consulentes oracula, spectatores et curatores sacrorum. Idem: Θεωροῦς, θεωρητής, ἐπίπτας. Theoros, spectatores, inspectatores. Suidas: Θεωροί, οἱ εἰς θυσίαν πεμπόμενοι καὶ τὰς ἰσοτάς. Theori, qui ad sacrificium et festa mittebantur. Mem: Θεωροὶ μὲν τοι λέγονται οὐ μόνον οἱ θεαταί, ἀλλὰ καὶ οἱ εἰς θεῶν πεμπόμενοι, καὶ οἷος, τὰ θεῖα φροντιστῆρας, ἢ φροντιστῆρας ὅπως ὀνηραζόντων ἄρα τῶν εἰδῶν τῶν φροντισῶν. Theori tamen vocantur non solum ipsi spectatores, sed etiam qui ad Deum mittebantur (sive ad ludos edendos, sive ad consulenda oracula). Denique sic vocabant rerum divinarum custodes aut curatores; ὄραρον enim ipsam curam dicebant. Pollux lib. I, cap. 1, § 18: ἰδίως δὲ τὸ ἐκ θεωρῶν καίσιται θεῶν ὄραστον, καὶ οἱ χορῶντες. Θεωροί. Proprie autem Delphicum oraculum, Pythium, et hoc consulentes, θεωροὶ nominantur. Idem lib. II, cap. 4, § 7: Οἱ γὰρ θεῶδῳθε, θεωροὶ καὶ θεωροὶ ἰδίως, καὶ θεωροὶ τοῦς, ἀπὸ τοῦ ποδοῦ θεῶν ὄραστον ἢ ὄραρον. ἢ ὄραστον θεωροῦνται. Nam qui ad Pythium Delphicum sunt, θεωροί, id est spectatores, seu potius consultores oraculorum, spectatrix via, et natis theoris dicta est, quod ad Deum impellatur, festinet aut proficiscatur.

Atque hanc conjecturam meam cum Serario nostro olim proposissem, statim damnari suam, qua praecatores legendum suggesserat. Sed morte praeventus emendare non potuit. ROSWEYDUS.

Not. 58. De hoc tua, ut dici solent, pro. — Proverbi specie dictum, cum suo sunt quicquid facit. ROSWEYDUS.

Not. 59. Et apostolice civitas solus concilians. — Cave intelligas hic per solium, sedem seu cathedram apostolicam. Intelligit locum, quo conduntur apostolorum corpora. Ita Paulinus Natali 9, pag. 609: Qui sua fulgentis solii pro I mane Felix.

Et in fragmento Nat. 9, de Felice Nolani humilioro tumulo:

Et nazari solium breve confessoris adorat. Insuper e variis congesta frequentia terris.

Et in carmine quod ex suhurlana S. Felice ecclesia exscripsit P. Simonius ad Sidonii lib. IV, epist. 18:

Sic et dilexi solum Felice honorans. Quod sublime solum est Ambrosio, in Monumentis Christianis apud Gueterum de Nazarii solio:

Et sabine solum martyris exuvias.

Qui locus et confessio dictas. Martyrologium Romanum prid. non. Julii: Cum ad confessionem B. Pauli die octavarum apostolorum oraret Cassiodorus Varia-

rum lib. x, epist. 2 : *Tenemus aliquid apostolorum proprium, si peccatis dividendis non reddatur alienum : quando confessiones illas, quas videre universitas appetit, Roma felicius in suis finibus habere promeruit.* Ejus vocis frequens usus in Anastasio bibliothecario, uti in Hilario papa. Sixto, etc.

In aliis erat hic locus. Evodius lib. 1, cap. 3 de Miraculis B. Stephani : *Cum in loco absida supra cathedram velatam essent reliquæ constitutæ.* Gregorius Turonensis de Gloria confessorum, cap. 96 : *Ante vitream absidam, qua sancta (Albini) concluduntur membra sedebat.* Idem in libro de Vitis Patrum in Gregorio Lingonicensi episcopo, 882, cujus reliquias Tetricus episcopus transferre volebat : *Ante altare basilicæ fundamenta jacit, erectaque absida miro opere construit et transvolvit.*

Nec procul erat ab altari : quia ex vetere usu martyrum corpora sub altari condebantur, secundum illud Apocalypsis cap. vi : *Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant.* Unde confessio altari jungitur ab Anastasio Bibliothecario in Sixto III : *Fecit confessionem B. Laurentii martyris cum columnis porphyreticis, et ornavit transcendam, et altare, et confessionem sancti martyris Laurentii de argento purissimo.*

ROSEWYBUS

Vide not. 504.

Not. 40. *Quare prætexto nitens atrio.* — Fuit hic porticus marmorea, nunc magna ex parte diruta, quadrangularis formæ quam Domino I tanta magnificentia ornavit, ut *paradisus* appellaretur. De quo loco ita Paulus diaconus lib. v, cap. 51 : *Domnio pontifex Romana ecclesie locum, qui paradisus dicitur, ante basilicam B. Petri, candidis lapidibus marmoreis mirifice stravit.* Ita Atilius Serranus de 7 Urbis Ecclesiis, cap. 1, agens de ecclesia S. Petri in Vaticano. An locus ille a tempore Domnionis seu Domi pape ob eam causam *paradisus* dictus sit, equidem nescio. Paria Diacono habet Anastasius in Dono I : *Hic atrium B. Petri apostoli superius, quod paradisus dicitur, estque ante ecclesiam in quadriporticum, magnis marmoribus stravit : quæ totidem verbis repetit Aimoinus lib. iv, cap. 35.* Paradisi ante ecclesiam D. Petri meminit quoque Leo Marsicanus lib. ii, cap. 9 Chronici Cassinensis, agens de loco sepulture Othonis II imp. : *Romam rediens eodem tempore defunctus est, atque in labro porphyretico sepultus, in atrio ecclesie beati Petri apostoli, introentibus in ecclesia ipsius paradisum ad lavam.* Ad Vaticanæ ecclesie atrium seu paradisum referendum epigrammata, quod habes in inscriptionibus Gruteri, pagine 1173, hoc titulo : *In parad. beati Petri* ; quod paradisum explicatæ lege :

Quamvis clara fides multum de luminis aula

Plusque loci meritis nobilitetur opus,

Est tamen his pulcris specialis gratia rebus,

Spectanturque oculos ars pretiosa rebus :

Johannes hoc coronat opus, quem rite coronat

Urbis Romane pontificalis apex.

Sic in ecclesia Laterana ibidem titulo. *In parad.* D. habes quatuor diversa epigrammata, in quibus porticum et fontium mentio.

Ad Romanam consuetudinem etiam alibi extra Romam, atrium ante ecclesiam ita vocabatur. Leo Marsicanus lib. iii, cap. 26 Chronici Cassinensis de ecclesia Cassinensi a Desiderio abbate reflecta vel potius extructa : *Fecit et atrium ante ecclesiam, quod nos Romana consuetudine paradisum dicimus.* Idem lib. iv, cap. 8, agens de Elgaita Roberti ducis uxore, quæ hic sepeliri optavit : *In ecclesia, inquit, paradiso ante basilicam Petri apostoli tumulari oravit.* Sic area illa ampla (ut ad Aimoinum notatur a Jacobo de Bruel) quæ est Lutetia ante primariam adem B. Marie, et vulgo *le parvis* dicitur, in antiquis dicti loci chartis *paradisus* appellatur. ROSEWYBUS.

Not. 41. *Cantharum ministra manibus et oribus.* — Josephus Vicecomes lib. 1 de Antiquis baptismi Ritibus, cap. 6, locum hunc pro baptisterio ecclesie Va-

ticane adducit, quod a Paulino dicitur in atrio seu estibulo esse, quo loco olim baptisteria erigebantur, sed cum usum aquæ hujus ipse Paulinus exprimat, manibus videlicet oribusque lavandis, apparet alium fontem a baptisterio fuisse. Quare Baronius tomo IV Annalium, anno Christi 584, Damasi papæ 18, Valentiniani 9, et Theodosii 6 imp., quod baptismalem Vaticanæ ecclesie fontem ad sepulcrum D. Petri existimaret se ex Prudentio elicuisse (de quo ad eum autorem proxime, Deo dante, inquiremus), alium quoque hic fontem diversum a baptismali agnoscit, quem ipse quoque Damasi operi tribuit. Pari modo labitur Josephus, dum Sidonii hunc locum lib. ii, ep. 2 ad Domitium, *Huic basilicæ appendix piscina forinsecus, seu, si gravari navis, baptisterium ab Oriente complectitur,* ad sacrum baptisterium trahit. Profana hæc sunt velle ornamenta. Imposuit illi nomen *basilicæ*, quod hic non ecclesiam, sed profanam augustam domum signal.

B. Frequens usus apud veteres Christianos fontium seu cantharorum ante ecclesiam, manibus, oribusque lavandis. Eusebius lib. 3, cap. 4 : *ἱερῶν δ' ἐνταῦθα καθαρίων ἐπιθεὶ σύμβολα, κρίνας ὄντικρυς προσώπων ἐπισκευάζων τοῦ νεῶ, πολλὰ τῷ χεῦματι τοῦ νεµατος, τοῖς περὶ ἄλλων ἱερῶν ἐπὶ τὰ ἴσα προῖοῦσι τὴν ἀπόρρητον παρεχοµένας.* Fontes ex adversa fronte templi profucentes aqua redundantes positi, quibus omnes, qui in sacros templi ambitus introeunt, sordes corporum 883 abluant : qui fontes sacrosanta baptismatis lavacra repræsentant. Ita Leo ante Ostiensem D. Pauli basilicam, fontem cum cantharo huic usui condidit, de quo hoc octastichum ad Ennodium suum vulgavit primus Sirmundus noster :